
COPIA 

 

COMUNE DI MAMMOLA 
CITTA’ METROPOLITANA  DI REGGIO CALABRIA 

C.F.    00221370802 

Tel. 0964.414025 – Fax 0964.414003 

URL: www.comune.mammola.rc.it 

    

 

 

Determina n° :  148 ANNO 2018 Registro Generale 

Data : 29/12/2018  N° 617 
 

 

Area n.4 - Controllo del territorio 

Resp. Ambrosio Settimio 

 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 

Oggetto:  Impegno spesa fornitura e messa in opera climatizzatori Uffici P.M.. Approvazione 
preventivo. 

 

IL RESPONSABILE 
 
VISTO il T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n° 267; 
 
VISTA la legge 7 Agosto 1990 n° 241; 
 
VISTO il D.P.R. 30 Marzo 2001 n° 165; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente regolamento contabile; 
 
VISTA la delibera del C.C. n° 11 del 06/04/2018 con la quale è stato approvato il bilancio finanziario dell’esercizio 
2018– 2020; 

 
VISTA la delibera di G.C. n. 32 del 25/05/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) per l’anno 2018; 

 
VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205, (Legge di stabilità 2018); 

 
VISTO il provvedimento sindacale prot. n. 4444 del 13/07/2018, con cui il sottoscritto è stato nominato 
responsabile dell’Area Controllo del territorio; 
 
VISTO l’art. 163, comma 3 del D.Lgs 267/2000, e il principio contabile all. 4/2 al D.Lgs 118/2011  
 



Premesso: 

 che gli Uffici P.M. per dei lavori esterni al palazzo comunale, pur mantenendo la predisposizione, sono stati privati 

di climatizzatori; 
 che gli Uffici stessi provengono dalla suddivisione della sala consigliare e che quindi non hanno adeguati 

impianti calorifici e refrigeranti indispensabili per lo svolgimento delle attività lavorative interne; 
 

Visto il preventivo di spesa di € 1000,00 (IVA compresa) della Ditta Idrotermica di Randò Antonio Carmelo con il quale 

vengono specificati i relativi interventi; 
 
Considerato che è un servizio che non può essere effettuato a livello MEPA in quanto non si individuano ditte in loco 

che operano per l’attività in questione e che il servizio oggetto della presente negoziazione non è reperibile né 
comparabile in convenzioni CONSIP o INTERCENTER, né sussiste comparabilità con alcun servizio presente in MePA, 
tenuto conto della specificità di quanto richiesto; 
 
Vista la Legge n. 136 del 13.08.2010 ed in particolare l’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” come modificata con D.L. 

n. 187 del 12.11.2010, convertito in Legge con modificazioni con la Legge n. 217 del 17.12.2010, a seguito della quale è 
stato provveduto ad acquisire il Codice Identificativo Gara: Z44268C954; 
 
Richiamato l’art. 1 comma 629, lettera b, della L. 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il 

meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. Split Payment), secondo cui l’IVA, addebitata dal fornitore nelle relative 
fatture, dovrà essere versata dall’Amministrazione acquirente direttamente all’Erario, anziché allo stesso fornitore, 
scindendo, quindi, il pagamento del corrispettivo dal pagamento della relativa imposta;    
 
Evidenziata, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, la regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare; 
 
Considerato che sul PEG – 2018 il Capitolo, per far fronte alla spesa di quanto sopra specificato, appartiene all’Area 1^ 

- Affari Generali e che il Responsabile dell’Area autorizza l’imputazione della spesa stessa:  
 

DETERMINA 
 

Di registrare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi 
in cui le  stesse sono esigibili come nelle tabelle sotto riportate; 
 

Cap./Art. 1937 Descrizione Acquisto macchine e attrezzature uffici 

Mis./Progr. 

Tit./Mac. 

01/02/2/02   PdC finanziario 2018 

Centro di costo AREA 1^ 

AFFARI GENERALI 

Compet. Econ. 2018 Spesa non ricorr.  

SIOPE ---- CIG Z44268C954 CUP   ---  

Creditore Ditta Idrotermica di Antonio Carmelo Randò Via Dante n°115 – Mammola (RC) 

Causale Fornitura e messa in opera due climatizzatori Uffici Polizia Municipale. 

Modalità finan. Spese correnti 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 1000,00 Frazionabile in 12  

==== 

 
Di imputare la spesa complessiva € 1000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

02 2018 1937 € 1000,00 

 

Di pubblicare il presente Atto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente e sul sito internet del Comune di Mammola all’apposita 

sezione dedicata all’Amministrazione trasparente così come disposto dalla specifica normativa vigente in materia. 
 



 

 Pag.  2/1 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 

Data 29/12/2018 

Il Responsabile del Servizio  

Fto Ambrosio Settimio 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 
 

rilascia: 
 

[  ] PARERE FAVOREVOLE 
 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate; 
 

[  ] NON NECESSITA DI PARERE NON AVENDO RIFLESSI SUL BILANCIO 
 

Data 29/12/2018 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Fto Dott.ssa Anna Maria COMMISSO 

 
 

Letta, approvata e sottoscritta 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Fto Spanò Domenico Antonio 

 

______________________________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Fto Ambrosio Settimio 

 

______________________________ 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo M/P/T/M/Capitolo Esercizio 

     

 

Data 29/12/2018 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Fto Dott.ssa Anna Maria COMMISSO 

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line in data  _____________________ 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 Il Responsabile del Servizio 

 Fto Ambrosio Settimio 

 


